UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA

**Psychosociální klima ve školských zařízeních pro
ústavní a ochrannou výchovu z hlediska sociální
pedagogiky**

**(The Psychosocial Climate in School Facilities of Institutional Education from
the Perspective of Social Pedagogy)**

Světlana Spasova

Studijní obor: Pedagogika

Forma studia: Prezenční

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Jitka Lorenzová, Ph. D.

Praha 2007

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma *Psychosociální klima ve školských zařízeních pro ústavní a ochrannou výchovu z hlediska sociální pedagogiky* vypracovala samostatně s použitím literárních zdrojů uvedených v seznamu literatury, vlastních poznatků a odborných konzultací s vedoucím diplomové práce.

V Praze dne 10. 12. 2007.

.....
Světlana Spasova

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat vedoucí své diplomové práce PhDr. Jitce Lorenzové Ph. D. za její odborné vedení a cenné připomínky při zpracovávání práce.

Dále bych zde chtěla poděkovat vedení Dětského domova se školou Jana Masaryka 16/64, jmenovitě Mgr. Janu Smolkovi za jeho ochotu a pomoc při realizaci výzkumného šetření.

V neposlední řadě bych ráda poděkovala i všem zúčastněným respondentům.

Obsah

Úvod 7
1. Historie ústavní výchovy 9
1. 1. Historie péče o opuštěné děti..... 9
1. 2. Vývoj institucionální péče o děti v českých zemích..... 10
1. 3. Pedagogičtí klasikové ve vztahu k výchovným zařízením..... 13
2. Charakteristika institucionální podoby ústavní a ochranné výchovy v ČR ...16
2. 1. Ústavní výchova..... 17
2. 2. Ochranná výchova..... 17
2. 3. Typy školských zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy..... 18
2. 3. 1. Diagnostický ústav..... 19
2. 3. 2. Dětský domov..... 20
2. 3. 3. Dětský domov se školou..... 20
2. 3. 4. Výchovný ústav..... 21
2. 3. 5. Středisko výchovné péče..... 21
2. 4. Aktuální nedostatky v systému ústavní výchovy v ČR..... 22
3. Sociální prostředí ve školských zařízeních pro ústavní výchovu 25
3. 1. Sociální prostředí a jeho vliv na jedince..... 25
3. 1. 1. Ústavní prostředí z hlediska naplňování základních psychických potřeb dítěte..... 28
3. 1. 1. 1. Následky psychické deprivace v ústavních podmínkách...31
3. 1. 2. Organizace a pravidla soužití v podmínkách ústavní výchovy..... 33
3. 1. 3. Sociální vztahy ve školských zařízeních pro ústavní výchovu..... 35
4. Psychosociální klima ve školských zařízeních pro ústavní a ochrannou výchovu 38
4. 1. Vymezení pojmu psychosociální klima..... 38
4. 2. Psychosociální klima a instituce..... 40
4. 3. Charakteristiky psychosociálního klimatu..... 41
4. 3. 1. Aktéři psychosociálního klimatu..... 41
4. 3. 2. Psychologické determinanty a sociální konstruovanost psychosociálního klimatu..... 43
4. 3. 3. Psychosociální klima z hlediska času..... 44

4. 3. 4. Kulturní a sociální dimenze psychosociálního klimatu..... 45
4. 4. Teoretická pojetí psychosociálního klimatu..... 45
4. 4. 1. Environmentalistické pojetí R. H. Moose..... 46
4. 4. 2. Pojetí klimatu z hlediska otevřenosti a zdraví instituce..... 46
4. 4. 3. Pojetí klimatu z hlediska nároků prostředí na jednotlivce a jeho rozhodovací volnosti..... 47
4. 4. 4. Dynamické pojetí psychosociálního klimatu..... 48
4. 4. 4. Pojetí CaMaPe..... 48
4. 4. 5. Eklektické pojetí psychosociálního klimatu..... 49
4. 4. 7. Percepční pojetí psychosociálního klimatu..... 50
4. 5. Typy psychosociálního klimatu..... 50
4. 5. 1. Typologie podle způsobu řízení a otevřenosti/uzavřenosti instituce vůči vnějšímu světu..... 51
4. 5. 2. Typologie psychosociálního klimatu podle F. Oswalda..... 52
4. 6. Psychosociální klima uspokojující vývojové potřeby..... 53
4. 7. Shrnutí k psychosociálnímu klimatu..... 55
4. 8. Vliv řízení a interpersonálních vztahů zaměstnanců v zařízeních pro ústavní a ochrannou výchovu na celkovém psychosociálním klimatu instituce..... 57
4. 8. 1. Modely řízení školských institucí pro ústavní a ochrannou výchovu.. 57
4. 8. 2. Vliv způsobu řízení školské instituce pro ústavní a ochrannou výchovu na psychosociální klima v zařízení..... 62
4. 8. 3. Aktuální problémy současných školských zařízení pro ústavní a ochrannou výchovu z hlediska personálu a způsobu řízení..... 65
4. 9. Význam vychovatele v zařízení pro ústavní a ochrannou výchovu..... 66
4. 9. 1. Sociální dovednosti vychovatele a jeho možnosti ovlivnění psychosociálního klimatu ve výchovné skupině..... 66
4. 9. 2. Vychovatelův styl vedení svěřenců a jeho vliv na psychosociální klima ve výchovné skupině..... 69
4. 10. Metody zkoumání psychosociálního klimatu ve školských zařízeních pro ústavní a ochrannou výchovu..... 71
5. Výzkumná sonda ve školském zařízení pro ústavní a ochrannou výchovu...73
5. 1. Charakteristika zařízení..... 76
5. 2. Cíl výzkumné sondy..... 76
5. 3. Vymezení výzkumného problému..... 76

5. 4. Hypotézy..... 77
5. 5. Výzkumný vzorek..... 78
5. 6. Použité metody a techniky..... 79
5. 7. Realizace výzkumné sondy..... 80
5. 7. 1. Interpretace dat získaných od skupiny vedoucích pracovníků / Dotazník vedoucí pracovníky..... 81
5. 7. 2. Interpretace dat získaných od skupiny vedoucích pracovníků / Škála vzájemných vztahů..... 82
5. 7. 3. Interpretace dat získaných od skupiny vychovatelů / Dotazník pro vychovatele..... 89
5. 7. 4. Interpretace dat získaných od skupiny vychovatelů / Dotazník pro odborné pracovníky výchovných a sociálních institucí..... 85
5. 7. 5. Interpretace dat získaných od skupiny vychovatelů / Škála vzájemných vztahů..... 90
5. 7. 6. Interpretace dat získaných od skupiny svěřenců / Dotazník pro svěřence..... 91
5. 7. 7. Interpretace dat získaných od skupiny svěřenců / Škála vzájemných vztahů..... 100
5. 7. 8. Interpretace dat získaných od všech respondentů / Škála vzájemných vztahů..... 101
5. 8. Obsahové závěry..... 103
5. 9. Metodologické závěry..... 106
5. 10. Možnosti využití poznatků v praxi a další perspektivy výzkumu..... 106
Závěr 108
Literatura 110
Přílohy 115
Anotace 126
Abstract 126

Úvod

Diplomová práce je zaměřena na psychosociální klima ve školských zařízeních pro ústavní a ochrannou výchovu. Psychosociální klima je na půdě společenských věd poměrně nové téma. Přesné a jednotné vymezení tohoto pojmu zatím neexistuje.

V české pedagogické literatuře se s pojmem psychosociální klima nejčastěji setkáváme v souvislosti s klimatem školy nebo školní třídy. V této práci jsem se zaměřila na psychosociální klima v zařízeních pro ústavní výchovu.

V prvních kapitolách si kladu za cíl podat souhrnné informace o problematice ústavní a ochranné výchovy v ČR, zejména ve školských zařízeních spadajících pod resort Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.

První kapitola pojednává o historii ústavní výchovy. Jednotlivé společnosti v průběhu dějin přistupovaly k opuštěným a osiřelým dětem v závislosti na jejich hodnotové orientaci, zákonodárství a kulturní vyspělosti. V této kapitole se mimo jiné zmiňuji i o některých význačných osobnostech z dějin pedagogiky, jejichž působení se zaměřovalo právě na opuštěné a osiřelé děti.


[…]


Bylo by zajímavé srovnat výsledky výzkumné sondy s výsledky získanými v jiných zařízeních. Jestliže nás zajímá psychosociální klima konkrétního zařízení, není srovnání nezbytné. Srovnání rozličných zařízení by však mohlo přinést více podnětů a informací, poskytlo by lepší příležitost pro pochopení některých kontextů.

5. 10. Možnosti využití poznatků v praxi a další perspektivy výzkumu

Výzkumná sonda potvrdila mé domněnky o tom, že není jednoduché poskytnout svěřencům v ústavních podmínkách odpovídající emocionální oporu. Pozitivní lidský vztah ke svěřencům je stěžejním aspektem vychovatelské práce. Vývoj zdravého Já klientů je podmíněn pozitivními sociálními a citovými vazbami.

Resocializační a převýchovná práce ztrácí podle mě význam, je-li koncipována jako pouhé vštěpování správného chování prostřednictvím odměn a trestů. Takové vnější působení s využitím behaviorálních principů má jistě při práci s rizikovou mládeží své opodstatnění, ale není zdaleka postačující.

Nemají-li resocializační ústavní zařízení ztratit svůj smysl, je potřeba volit takové výchovné postupy, které by vedly ke vnitřní změně chovanců. Vnitřní změna chovance není dle mého mínění možná bez citového podkladu ve vztahu vychovatel – svěřenec. Prioritním úkolem výchovných zařízení by proto mělo být účelné pěstování a formování kvalitních mezilidských vztahů a poskytování emocionální opory svěřencům.

Dobrá resocializace a reedukace vyžaduje personál s patřičnými předpoklady. Kromě osobnostních předpokladů v tomto směru hraje nepostradatelnou roli patřičné vzdělávání vychovatelů. I angažovaný lidský přístup může selhat bez teoretické průpravy. Při práci s mládeží zatíženou například poruchami osobnosti je znalost etiologie a projevů poruchy podmínkou úspěšné práce. Obdobně při práci s romskou mládeží je potřeba znát širší souvislosti a rozumět problematice etnika.

Pro pochopení a přijetí klienta je kromě empatie a vzdělání podstatná práce na sobě samém. Vychovatel by měl usilovat o sebereflexi, chápat vlastní motivy a umět pracovat s vlastními předsudky.

V praxi by bylo vhodné upravit formy studia pro vychovatele, které by bylo zaměřeno přímo na tuto problematiku. Mohlo by přitom jít o středoškolskou i vysokoškolskou formu studia.

Výzkum zaměřený na psychosociální klima v e školských výchovných zařízeních by mohl přinést spoustu cenných poznatků a přispět ke zkvalitnění práce vychovatelů v těchto zařízeních. Z hlediska řízení výchovných institucí vidím nadějně východisko v realizaci a rozvíjení principů koležiality a komunitního modelu.

Závěr

V diplomové práci jsem se pokusila uchopit téma psychosociálního klimatu ve školských zařízeních pro ústavní a ochrannou výchovu. Ústavní výchova dětí a mládeže zdá se stojí na periferii zájmu pedagogické vědy. V dostupné literatuře o psychosociálním klimatu se ve většině případech o klimatu dočteme v souvislosti se školou a školní třídou.

Ústavní výchova v České republice vyžaduje značné koncepční změny. Problematiku ústavní výchovy řeší v současné době zákon č. 109/2002 Sb. o výkonu ústavní a ochranné výchovy. Tento zákon až na některé dílčí úpravy v podstatě zachovává systém z dob socialistické éry.

Náhradní ústavní výchova je zahrnuta do soustavy institucí pečujících o výchovu a vzdělání dětí, kde odpovědnost leží na bedrech státu. V současné době stát dotuje velký počet státních zařízení, která na rozdíl od menších nestátních a soukromých zařízení vykazují podstatné nedostatky zejména v kvalitě ústavního prostředí a kvalitě mezilidských vztahů uvnitř zařízení. Státní zařízení ústavní výchovy mají příliš velkou kapacitu a dochází zde k vytváření velkých a věkově homogenních kolektivů, kde se obtížně uplatňuje individuální přístup k dítěti. Budovy ústavů jsou příliš velké, nejsou zde dobré podmínky pro vytvoření intimity a soukromí pro život dítěte. Stále početně převládají zařízení internátního typu nad zařízeními rodinného typu.

Ve srovnání s celoevropským trendem deinstitucionalizace náhradní výchovy Česká republika stále zaostává. Počet dětí v institucionální péči v České republice je jedním z nejvyšších v Evropě dokonce i ve srovnání s ostatními postkomunistickými státy. Současná státní politika se nezaměřuje na sanaci rodiny jako prevence před odebráním dětí z rodiny a následným umístováním dětí do ústavu. Zarážející je i vysoké procento dětí odebíraných z rodin z ekonomických a sociálních důvodů. Státní politika by také měla více podporovat jiné formy náhradní rodinné výchovy právě na úkor ústavní výchovy, o jejíchž neblahých následcích vývoj osobnosti dítěte dnes již málokdo pochybuje.

Zvláštní význam mají podle mě školská zařízení pro ústavní a ochrannou výchovu zaměřená resocializačně, pečující o mládež ohroženou sociálně patologickými jevy jako je kriminalita, prostituce, narkomanie atd. Úlohou těchto zařízení je systematická práce s klienty směřující k pozitivnímu ovlivnění a nápravě

určitých nevhodných projevů chování. K tomu je zapotřebí humánních přístupů a efektivních pedagogických postupů. Jeden z prostředků k zefektivnění práce s rizikovou mládeží vidím ve vytváření příznivého psychosociálního klimatu v příslušných zařízeních. Příznivé psychosociální klima by mělo být vytvářeno také prostřednictvím systematického zkvalitňování a formování kvalitních mezilidských vztahů v zařízení a důrazem na emocionální oporu klientů.
