## HODNOCENÍ

---

*Název diplomové práce:* Psychosociální klima ve školských zařízeních pro ústavní a ochranou výchovu z hlediska sociální pedagogiky

*Autorka diplomové práce:* Světlana Spasova

*Vedoucí diplomové práce:* PhDr. Jitka Lorenzová, PhD.

*Oponentka diplomové práce:* doc. PhDr. Věra Poláčková, CSc.

---

Předložená teoreticko-empirická diplomová práce v rozsahu více než 100 stran se zabývá aktuální problematikou a je zřejmé, že se diplomantka snažila nastudovat zvolené téma komplexně, což hodnotím pozitivně. Realizací a vyhodnocením vlastního empirického šetření na standardní úrovni prokázala diplomantka také metodologickou vybavenost.

V úvodu (s. 7) diplomové práce sama autorka označuje za zásadní část 4. kapitolu (s. 38-56). S tímto se ztotožňuji a považuji tuto kapitolu za celkem zdařilou až na to, že v části 4.8. a 4.9. se příliš opírá především o publikaci jednoho autora (J. Sekyra). K problematice řízení institucí a klimatu organizací existují v odborné literatuře a manažerské praxi přece různé přístupy a modely.

Na stranách 110-114 uvádí autorka diplomové práce literární zdroje ke zpracovávané problematice. Tento bohatý seznam odborné literatury se objevuje v textu ve značné míře. Jen v kapitolách 1.- 4. je uvedeno pod čarou 153 odkazů na autory. Jeví se mně, že text diplomové práce je z nich poskládán. Není patrné, co jsou v plné míře formulace diplomantky a kdy se jedná o citaci, což je dosti problematické.

V anotaci na straně 126 je uvedený základní cíl diplomové práce: *vymezit a osvětlit složitý fenomén psychosociálního klimatu ve školských zařízeních pro ústavní výchovu*. Je ho možné považovat za splněný.

### Otázky k obhajobě:

1. Jakou roli hrají sociálně psychologické proměnné v poznávání klimatu školských zařízení pro ústavní výchovu?
2. Jaké jsou možnosti konceptualizace klimatu školských zařízení pro ústavní výchovu?
3. Jaké modely řízení školských zařízení pro ústavní a ochranou výchovu považuje diplomantka za efektivní?

*Závěr:* Doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě. Po její zdařilé obhajobě a přijatelného vysvětlení odkazů je možná klasifikace **VELMI DOBŘE**.

Praha 11.1.2008